
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 3 ottobre 2019, n. 1352 
Attivita' di formazione in materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. Fondi statali 
di cui al Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca n. 1045 del 
08/07/2019. Accertamento e prenotazioni di impegno per euro 2.973.694,00. 
 
 
Visti: 
­ la Legge n. 144, art. 69, del 17/05/1999 cha ha istituito il sistema dell’Istruzione e Formazione 

Tecnica Superiore (IFTS); 
­ il Decreto Interministeriale 31 ottobre 2000, relativo al regolamento recante norma di attuazione 

dell’art. 69 della Legge 144/1999; 
­ la Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1, comma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema 

dell’Istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’art. 69 della Legge n. 144/1999; 
­ la Legge n. 40 del 02/04/2007 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 

gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della 
concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese” e, in particolare, 
l’art. 13, comma 2, che prevede la configurazione degli istituti tecnici superiori nell’ambito della 
predetta riorganizzazione;   

­ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008, recante linee guida per 
la riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione 
degli Istituti Tecnici Superiori, che all’art. 12, comma 2, impegna le Regioni al cofinanziamento 
per almeno il 30% dello stanziamento ad esse destinato sul fondo statale per la costituzione degli 
Istituti tecnici superiori; 

­ il Decreto 7 settembre 2011 del MIUR di concerto con il MLPS, adottato ai sensi della legge 17 
maggio 1999, n. 144, articolo 69, comma 1, recante “norme generali concernenti i Diplomi degli 
Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la 
certificazione delle competenze di cui agli artt. 4, comma 3, e 8, comma 2, del DPCM 25 
gennaio 2008”; 

­ il Decreto 7 febbraio 2013 relativo alle Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge 35 
del 4 aprile 2012, contenente le misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione 
tecnico professionale e degli istituti tecnici superiori; 

 
individuati quali potenziali beneficiari i seguenti operatori: 
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della  DGR n. 40-522 del 04/08/2010;  
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 186 del 07/04/2014;  
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 210 del 30/03/2015; 

 
preso atto che le suddette Fondazioni ITS sono regolarmente costituite e sono tutt’ora operanti; 
 
vista la D.G.R. n. 50-6102 del 12/07/2013 avente per oggetto: Recepimento del Decreto 07/02/2013 
del Ministero dell’Istruzione dell’università e della Ricerca (MIUR) concernente la definizione dei 
percorsi di specializzazione tecnica superiore (IFTS) e delle figure dei percorsi ITS di cui al 
Decreto 07/09/2011; 
 
vista la D.G.R. n. 141-9048 del 16/5/2019 con cui si è proceduto all’approvazione dell’atto 
d’indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2016/2019. Spesa 
prevista euro 19.515.000,00; 
 



vista la D.D. n. 838 del 14/06/2019 “POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 141-9048 del 
16/5/2019 con la quale è stato approvato il Bando regionale per il finanziamento dei corsi ITS - 
biennio formativo 2019/2021. Prenotazione della spesa di euro 5.774.100,00”; 
 
considerato che il Bando di cui alla D.D. n. 838 del 14/06/2019 sopra citato prevedeva: 
­ che ai sensi dell’art. 12 del DPCM 25 gennaio 2008 per la realizzazione dei corsi ITS 

concorrono, oltre alle risorse regionali, le risorse messe a disposizione, annualmente, dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) a valere sul fondo di cui alla 
Legge 27/12/2006 n. 296, art. 1 (così come modificato dall’art. 7, comma 37-ter del Decreto 
Legge n. 95 del 2012) ripartite per ogni singola regione; 

­ che ai sensi dell’art. 1 comma 465 della Legge n. 145 del 30/12/2018 è stato previsto 
l’incremento delle risorse di cui sopra con le risorse di cui all’art. 1 comma 67 della                 
Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, nonché l’assegnazione diretta delle risorse complessive alle 
Regioni entro il 30 settembre di ciascun anno; 

­ di procedere all’individuazione dei percorsi ITS per il biennio formativo 2019/2021, e all’atto 
della formalizzazione da parte del MIUR della quota spettante alla Regione Piemonte, di 
recepire la stessa con successivo provvedimento amministrativo e ripartirla secondo quanto 
disposto dal MIUR, in base ai percorsi ITS approvati e finanziabili; 

­ di rinviare a successivo provvedimento il recepimento della quota finanziaria del MIUR da 
ripartire, prima dell’approvazione della graduatoria e della concessione dei contributi previsti, 
tra i corsi valutati finanziabili nel contesto del sopra citato Bando regionale;  

 
preso atto che in data 08/07/2019, con Decreto Direttoriale n. 1045, il MIUR ha formalizzato il 
riparto del contributo nazionale anno 2019 alle Regioni, a valere sul fondo di cui alla Legge 
27/12/2006 n. 296, art. 1, per il finanziamento di piani di attività di Istruzione Formazione Tecnica 
Superiore e che l’importo assegnato alla Regione Piemonte ammonta ad euro 2.973.694,00 così 
ripartito: 
­ euro 1.903.479,00 - risorse, pari al 70%, attribuite ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a), 

dell' Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
­ euro 1.070.215,00 - ripartizione del 30% premiale di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b), 

dell'accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
 
vista la D.D. n. 1234 dell’11/09/2019 con la quale, in esito alla valutazione delle domande di 
finanziamento pervenute ai sensi del Bando di cui alla D.D. n. 838 del 14/06/2019: 
­ è stata approvata, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi ITS 2019/2021 finanziabili, 

il cui costo di realizzazione è pari a complessivi euro 8.258.725,00, di cui: 
 euro 5.676.443,40 a carico del contributo pubblico a valere sulle risorse POR FSE 2014-

2020 oggetto di prenotazione di impegno con D.D. 838/2019; 
 euro 1.903.479,00 a carico del contributo pubblico a valere sulle risorse MIUR ai sensi 

dell'articolo 2, comma 1, lettera a), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 
dicembre 2015; 

 euro    678.802,60 a carico del cofinanziamento dichiarato dai soggetti realizzatori; 
­ è stata, altresì, approvata la graduatoria dei corsi non finanziabili; 
­ è stata recepita la quota finanziaria del MIUR pari ad euro 2.973.694,00 da ripartire, secondo 

quanto stabilito dal bando regionale approvato con D.D. n. 838 del 14/06/2019 e dal Decreto 
Ministeriale n. 1045/2019; 

 
tenuto conto che con il citato D.D. n. 1234/2019 è stato demandato a successivo provvedimento: 
­ l’autorizzazione dei corsi approvati; 



­ l’impegno di spesa di complessivi euro 7.579.922,40 sui competenti capitoli del bilancio 
gestionale 2019-2021, a valere su risorse POR FSE 2014-2020 e su risorse MIUR ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera a) dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 

­ la definizione delle modalità di dettaglio da fornire alle Fondazioni ITS per l’utilizzo e la 
rendicontazione della quota di premialità nazionale di cui all’Accordo in Conferenza unificata 
del 17 dicembre 2015, articolo 2, comma 1, lettera b); 

 
preso atto che con provvisorio di entrata n. 19095 del 17/07/2019 è stato disposto l’incasso di euro 
2.973.694,00 versato dal MIUR relativamente ai fondi statali di cui al D.M. n. 1045/2019; 
 
ritenuto necessario accertare la somma di euro 2.973.694,00 sul competente capitolo di entrata del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 ed effettuare la contestuale prenotazione 
della spesa correlata ai fondi ministeriali vincolati; 
 
dato atto che con successivi provvedimenti saranno assunti gli impegni di spesa a favore delle 
Fondazioni ITS beneficiarie, a valere sulle prenotazioni di spesa effettuate con il presente atto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 
la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 6 settembre 2019, n. 18 – 244 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione 
di fondi, provenienti dallo Stato, per l'Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” 
 
DETERMINA 
 
1. di accertare la somma complessiva di euro 2.973.694,00 assegnata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (cod. versante 345957) con il D.M. n. 1045 del 
08/07/2019. L’entrata è accertata sul bilancio di previsione 2019-2021 - annualità 2019 e sul 
competente capitolo del bilancio gestionale secondo quanto indicato nell’Allegato A); 

 
2. di dare atto che: 

­ l’entrata accertata è stata interamente versata dal MIUR e incassata con provvisorio n. 19095 
del 17/07/2019; 

­ l’accertamento di cui al punto precedente non è stato effettuato con precedenti atti; 
 
3. di prenotare la somma complessiva di euro 2.973.694,00 correlata ai fondi vincolati accertati 

con il presente provvedimento. La spesa è prenotata sul bilancio di previsione 2019-2021 - 



annualità 2019/2020/2021 e sui competenti capitoli del bilancio gestionale secondo quanto 
indicato nell’Allegato B); 

 
4. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti gli impegni di spesa a favore 

delle Fondazioni ITS beneficiarie, a valere sulle prenotazioni di spesa effettuate con il presente 
atto. 

 
Gli allegati A) e B) sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
     Tiziana Arduino 

  La Dirigente del Settore 
Dr.ssa Antonella GIANESIN 
 
 

 
 VISTO DI CONTROLLO 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

 
 

Allegato 
 

 
 
 



ALLEGATO "A"

annualità importo titolo tipologia capitolo categoria ricorrente

2019 2.973.694,00 2 101 22957 2010101 2.01.01.01.002 2 2 1

bilancio di previsione 
2019-2021

bilancio gestionale
2019-2021

transazione
elementare

tipo 
finanziamento

conto 
finanziario 

entrata

transazione 
unione europea

perimetro 
sanitario

fondi statali

decreto MIUR

n. 1045/2019



ALLEGATO "B"

bilancio di previsione 2019-2021 bilancio gestionale 2019-2021 transazione elementare

annualità importo missione programma cofog titolo tipo finanziamento capitolo macroaggregato ricorrente

2019 1.546.084,78

04 05 09.3 1 173764 04 1.04.03.99.999 8 4 32020 951.739,50

2021 475.869,72

2.973.694,00

conto 
finanziaro 

uscita

transazione 
unione 

europea

perimetro 
sanitario

fondi statali

decreto MIUR

n. 1045/2019

TOTALE 
PRENOTAZIONI DI 

SPESA


